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Halgazdaságok szervezése.
Nagyon sok terület van még az or

szágban, melyet hasznavehetetlennek tarta
nak, pedig okszerű kihasználással, céltuda
tos munkával jövedelmezővé válhatnának. 
A magyar' földnek terményekben valórend- 
kivülí gazdagsága megengedte a múltban, 
hogy nagy területek heverjenek megmun
kálás nélkül; a lakosság igy is megszerez
hette azt, ami a megélhetéshez szükséges 
volt. ,

A lakosság számának nagy szaporo
dása, az egész világon megindult nagy gaz
dasági verseny bennünket is kónyszeritett a 
belterjesebb gazdálkodásra. A kormányok, 
a társadalom is főképen a gazdasági egye
sületekben sokat tettek a föld értékesítésére; 
mocsarakat csapoltak le, erdősítettek, folya
mokat szabályoztak, óriási homokterületeket 
szőlővel ültettek be, az állatenyésztóst fokoz
ták annyira, .hogy manapság már a baromfi 
és a tojás kivitelünk jövedelmez majdnem 
annyit, mint a gabona kivitel. Természetesen 
sok tenni való van még ezen a téren, és 
nem szabad megállanunk mindaddig, míg 
a nálunk nagy tömegben levő nyers termé
nyeket magunk nem dolgozzuk fel ipari 
célokra, mig a föld termékenységét a lehe
tőség határáig nem fokozzuk. A gazdaság 
érdekeinek szolgálatára még igen sok ki

használatlan területet] ehetne értékesíteni, ezt 
a célt szolgálja azon mozgalom is, mely 
néhány év előtt nagyobb méretekben indult 
meg a halgazdaságok! szervezésére, és mely 
már sok helyen igen szép eredményt mutat 
fel. Szabadka városa például a paíicsi hal
gazdaságból több éven át tetemes jövedel
met húzott. Országos hírű gróf Zichy Ala
dárnak örspusztai halgazdasága, melyet ér
demes lesz röviden ismertetni.

Gróf Zichy Aladár örspusztai uradal
mán nagyszabású, mintegy hatvan holdnyi 
területre kiterjedő halastavát rendezett be, 
mely kevés pénzbefektetéssel, de annál több 
haszonnal szolgálja a gazdaság érdekeit.’ A 
halastó azáltal létesült, hogy az uradalom 
határában folyó Nádorcsatornát mestersé
gesen egy lapályos területre vezettették, 
miáltal a csatorna kiöntése mintegy 60 
holdnyi területen tavat képezett. Ezt a gróf 
nagymenyiségü halállománnyal népesítette 
be, amely nagy szaporasággal lakja már évek 
óta a vadászat-nemes sportjára is igen al
kalmas halastavat. Éveken át vaggonszámra 
szállítják a termelt halat á legnagyobb hal
kereskedésekbe, amelyekbe a halastó első
rangú halat szolgáltat. A halállomány a leg
nagyobb gondozás alatt áll. A hideg őszi 
idő közelédtóvel a halállományt az u. 
n. telelő tóba szállítják, ahol téli gondozás
ban részesül. A halállomány fagy ellen biz-

tosittatik és állandó gondos etetésben ré
szesül. A halgazdaság . jöyedebnezősége.igen 
nagy; holdankipt 250—280 korona évi tiszta 
hasznot képes1 fiöikiai. 4 r ü

Ilyen halgazdáság szervezóséré ^á&íd- 
masak oly kopáf, jzsombékos területek is, 
melyek más gazdasági cóíra nemihasználha
tók. Természetesen; kellő mennyiségű! friss 
vízről is kell gondoskodni, , mi patakok ! be
vezetése . és alkalmas levezetése által tör
ténhetik. • . , ,i : ;•

A Nádorcsatorna a Sód, Gajá és Cstírgó 
patakok egyesüléséből keletkezett Sárvíznék 
szabályozása Szabadbattyántól lefelé?1 tehát 
ezen patakok.vize —' mely:az ésős ídő'&ö- 
rint apad vagy árad — látja el a' Halgaz
daságot. . . ■ -i

Fehórvárnák pompás jövedelmi fórrásfcébt 
kínálkozna a sóstónak Jhálfenyésfctőyó való 
átalakítása. Bizonyos területeri mélyitohikél- 
lene, hogy nyári szárázság idójéh a ]ÍuaÍk- 
nak legyen hová menekülniük.' A víz föl
frissítésére vonatkozólag pedig éMekes ^on- 
dolatot vetett föl az egyik fehérvári’ ÜLalá̂ z- 
A Sóstóhoz közel van a bikálegelő nagy 
kútja, a melynek,a vize téleh-iiyáron ugy- 
szólva kiapadhátían. Ha szükséges, néni kell 
több, mint a város löküldi a mozdonyát,, .a 
mely követ tör és utat hengérel, az két nap 
alatt annyi vizet szivat a Söstóba,'a,l^emiyi 
mindig elégséges,' Itt nein szánúíjuicáztaz

Be csa pta  a  vejeit
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

A gránátszinü apci bor ott ragyogott előt
tünk a poharakban s a pipákban is yigan sister- 
gett az illatos gálócsi és tudja Isten mégsem 
éreztük magunkat kedélyesen.

Persze máskor Petényi Barnabás ur, igy 
pipaszó mellett a legjobb izü anekdotákat szokta 
kitálalni, most pedig erősen melankolikus hangu
lat vett rajta erőt. Mintha harapófogóval húzták 
volna ki belőle a szót, csak úgy néha-néha do
bott oda egy kesernyés megjegyzést: '

— Nem ér ez a világ; egy hajítófát se 1
— Szegény ember,.komisz emberi
— Mindenki huncut!
— No, mi kelten csak kivételek vagyunk? 

kérdeztem mosolyogva.
— Fiatalemberekről beszéltem! Legényem

berekről 1 Azok huncutok !- Zsiványok 1
Dühösen hajtott le egy pohár bort, mintha 

a mérgét akarta volna lenyelni Barnabás ur s 
csak ugy!beszéU. tovább’kissé higgadtabb hangon:

— : Látod mennyi éhenkórász jár a házam
hoz,, Az egész várqs. fiatalságát etetjük, itatjuk; 
valóságos vendégfogadó a házunk, a leányaimról

azt mondják, hogy csinosak, kedvesek, a sok 
éhenkórász kurizál is nékik halálig, agyontáncol
tatják őket, virágból is kijut nekik, meg éjjeli 
muzsikából is (ezt szivesen elengedném), de . . . 
de házasságról szó sincs! Itt vénül a nyakamon 
mind a három 1 Hát nem gyalázat ez ? Elpusztí
tanak mindenemből, hogy; csak.,egy leányomat is 
feleségül vennék 1 No hát pajtás ez már mégis 
szemtelenség 1

— Hja öregem, manapság hozomány nél
kül bajos túladni a leányokon! Bezzeg csak 
lenne egy kis pénzed 1 Vagy legalább hinnék, 
hogy van! ■

— Te, kiáltott föl, jókedvűen Barnabás ur, 
van egy eszmém 1

— Halljuk 1
— A leányok férjhez fognak menni.
— Ha elveszik őket, mindenesetre !
— El fogják venni! S neked fogom kö

szönhetni ! Világosságot gyújtottál az agyamban i 
Elhitetem' velük,: hogy gazdag vagyok 1 Lépre 
mennék I Pompás terv 1

Egyáltalában nem találtam, pompásnak 1 
Mert az emberek nem hisznek olyan könnyen. 
Pláne a házasulandó fiatalemberek I Ravasz ró- 
kácskák ő kelmék

— En még ravaszabb leszek 1 Mintha már 
a kezemben lenne a bárom VŐ. Tout les tróis 1

Kézből játszom ! ,
Mosolyogtam Barnabás ur lelkesedésén, ás 

egész tervét;nem vettem komolyan. A mint hogy
a leányai se vették eíeintén 1, . ......
, ,— . Elhitetni, hogy te ; papa - v gazdag vagy ?
Bajos lesz, fájdalom, mindenki tisztában vati- a 
mi vagyoni viszonyainkkal i;; A fizetésed-nyílt ti
tok s máshonnan hogy szerezhetnél pénzt ? i.

— Férjhez fogtok menni. Punktum. Csak 
okosan kell kicsikéim a dolgot csinálni! ‘

A kicsikék Összesúgtak’ s közösen meg
egyeztek abban, hogy a papának kezd az esze 
elmenni. '  ' ,

— De megtudjátók-e a titkot őrizni?
— Mint a sir.
— Nos hát idéhallgassátok 1 . , ;
A leányok kitűnőnek találhatták a papa

tervét, mert vig kacagás közt ölelgették, csókol
gatták, alig bírva kitörő örömükkel :

— Drága papuskánk I A legokosabb papa
a föld kerekségén), - .n ...ii

— Holnap megyek a közjegyzőhöz I ^
, , Másnap éi is ment."A közjegyző, a  ki kü

lönben a kis városkának valóságos élő pletyka-

• Siékesfehéfyár, Bárato^éplilete. s 
? 1  Nagy választék ágy- és asztálnemüskben, 

. színes és faltér barchetok stb.
o lcsó , ’

lapunk 4  plilal>
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esetleges tervezést^ a^iai a yizKezetékl|9l]kap' 
csolatban volna* megvalósítható. S mindez a 
városnak nem ̂ kerül egy fillérjébe se. A Sós
tóból azonban jó néhány ezer korona tiszta 
hasznot /lehetne a város javára szerezni.

A halgazdaságokra nézve pedig érde
mes tadni, hogy a földmivelésügyi minisz
térium készséggel küld oda szakértőt, hol 
ilyesmit szervezni akarnak és anyagi támo
gatásban is részesíti ezen mozgalmakat.

I ^1 Meszlenyi Benedek.

Megyénk egyik előkelő családját s vele 
egész -vármegyénket súlyos csapás érte. 
Meszleni Meszleny Benedek kisvelencei 
földbirtokos m aéjjel hosszú, fájdalmas be
tegség után visszaadta nemes lelkét Terem
tőjének. Minden izében nemes ember volt, 
mint ember is, mint a társadalomtmunkása 
is, Páratlanul jóságos családapa volt, a kinek 
a lelke égett családja jóvoltáért. Mint em
bernek csak jóbarátai voltak, a kik becsüle
tes egyenes jelleméért, mindenkihez egy
forma nagylelkűségéért nagyrabecsülték. 
Megyénk közéletében hosszú időn keresz
tül az erősebb munkából vette ki részét. 
Sokáig tagja volt a megyei közigazgatási 
bizottságnak, a mely tisztségről Fiáth Mik
lós báró főispánsága idején csalai Kégl 
Györgygyel együtt mondott le. Betegsége 
négy év óta akutabb,. a mikor érelmeszese
dés jelei mutatkoztak rajta. Az orvosi tu
domány, családjának önfeláldozó ápo
lása csak nyújtani tudták a betegséget, 
de sokat szenvedőt attól megszabadí
tani nem voltak képesek Az ősz óta 
a baj mindinkább sulyosodott, különféle 
komplikációkat okozott. Saját óhajára Peék 
Gyula plébános ellátta a haldoklók szentsé-

gyára volt, nagy csodálkozással hallgatta Peté
nyi urat:

— Te, Barnabás, végrendeletet akarsz 
csinálni ? Komolyán beszélsz ? De hát az Isten 
szerelméért, miről akarsz végrendelkezni hiszen...

— Hiszen a fizetéseden kivül semmid sincs. 
Ugy-e azt akarod mondani? kérdezte Petényi ur 
lenéző mosoly keretében.

—• Azt akartam, felelte zavarodottan a köz
jegyző ur.

— Pedig hát van miről. De tudod, én nem 
szeretek dicsekedni. Meg azután teher is, ha 
tudják az emberről, hogy pénze van I De elvégre 
mégis kell a halálra is gondolni; Hát nézd csak 
kérlek . . .

Petényi ur elővett egy írást és olvasni 
kezdte róla.

— Fiumei rizskeményitó-gyár részvények 
ölven darab per 400 kor. —81150—81200-ig tart 
a részvényszám. Földhitelintézeti záloglevelem is 
van vagy tiz darab — és igy tovább!

bámulattóf^e8yÍÖnek íátva maradt a száia a
■ ~  Hat te 'gy é lsz? Megfoghatatlan! Csodálatba! ■; ••.;

abő rzé" rainaiam Mi j í
u ... “T De minek ezekről végrendelkezni? •— 
_Htába .fizetnék az örököseid a százalékot. Iev 
is szétoszthatod a részvényeket. ^
í  ^ tény i Barnabás a  homlokára ü tö tt:

— Nó lásd, érié nem is gondoltam. Milyen 
csacsi is lesz ez ember, ha égy kis szereSse
é f l  » « e !. ■ ' ■ í ■ .. . -V : ■ ,

. A „Helyi Kürt- legutóbbi számába ujdon- 
^ o j  ^özott az első helyen közölte, hogy Peté- 
W LS™ 1**63 -'“ ti' a város kiváló polgárát világ 
fBsaótö Bzereneae érté I Szerénáé? '

®eive!,-a . melyeket példás áhítattal vett fel 
s lelki gyarlóságaitól megtisztulyá az Ist^n 
akaratában megnyugodva készült az örök
élet útjára. Tegnap este 10 órakor sziv- 
szélhüdés érte s áz megszüntette kínzó fáj
dalmait, a melyeknek szomorú véget csa
ládja előre látta.

Meszleny Benedek Meszleny Lajosnak 
a néhai orsz. képviselőnek volt testvéröcs- 
cse és bátyja Meszlenyi Pál kisvelencei 
földbirtokosnak. Halálát a kiterjedt rokon
ságon kívül neje szül. Csalai Kégl Irma, 
gyermekei: Meszleny László tb. szölga- 
biró, Mária, Iván a bécsújhelyi katonai 

•akadémia növendéke és Georgina gyá
szolják. A temetés csütörtökön d. e. 10 
órakor lesz Kisvelencén.

Ú J D O N S Á G O K .

—- Személyi hírek. Mária Anmnciata 
főhercegnő nővére Erzsébet Amália főher
cegnő látogatására Bécsből városunkba 
érkezett.

Csathó Ferenc, a VI. csendőrkerület 
parancsnoka szombaton szemlét tartott a 
helybeli csendőrség felett.

— Visszatérés- Kedves, szép ünnepe volt 
vasárnap a sukorói kath. híveknek. E  napon 
tért vissza az egyház kebelébe Szenimihályi Já
nos sukorói lakos a református felekezetből 3 
gyermekével együtt. Emelte az ünnep fényét s 
a hívek örömét az, hogy a hitvallás le
tételénél Szentiványi János rátóti prépost végezte 
a tanú szerepét és ugyan ő mondott gyönyörű 
szent beszédet. Az országos hirü, Istenáldotta 
szónoki tehetségű főpap a kath. vallás embert- 
boldogitó erejét fejtegette és felhívta a híveket 
magas keresztényi méltóságuk megbecsülésére s 
a legékesszólóbb apostolkodásra: a hit szerint 
való életre. ,

manőverek utján, világpiac eseményeinek bravú
ros kihasználásával majdnem millióra rugó va
gyonra tett szert . . .

— A közjegyző pedig még aznap reggel 
ijedt arccal állított be Petényihez:

— Esküszöm, hogy csak a feleségemnek 
mondtam el!

Petiényi szelíden lehordta, azután megmu
tatta neki nyilatkozatát, melyet a laphoz már be 
is küldött s melyben kijelenti, hogy a róla közölt 
hirt alaptalan koholmány.

— Csak nem teszem ki magam annak, 
hogy meggyilkoljanak azért az egypár rongyos 
koronáért 1

Egy hónap múlva jelentkezett az első 
kérő. Azután szép sorjában a második és har
madik . . .

Petényi ur valamennyinek elmondta:
— De én nem adhatok ám a leányomnak 

semmit! Ha meg halok nem mondom, hogy nem 
marad egy-két garas, de addig nincs kincs.

A fiatalurak mind hősilég és gavallérosan 
jelenthették ki, hogy nekik a kisasszonyok sze
mélyei kellenek- es hogy hozományra nem ref
lektálnak. V

— Majd csak megüti az öreget a jótékony
gu ta ,' gondolták magukban s akkor majd lesz 
p é n z . . .  ■ ■ '

A jótékony guta azonban egyre késik, bár 
a  vejei elszántan iűdogálnak az öregurral, hogy 
hátha mégis történik valami.

Csakhogy Barnabás ur győzi az italt s  a 
minap is asztal alá itta mindáhárom í vejét . . .

Vértes Gyula.

: ... Eltódások.;..-4 Nép^^4fmiában  a múlt
* vasárnap ÍMmclmánp .vitenegyénk
népszerű főorvosa volt az előadói Ék:aítény már 
magában is biztosítja, hogy a Népakadémia va
sárnapi összejövetele mágas. nívón állotL Lausch- 
mann d r ,  aki már nem először' szerencsélteti a 
Népakadémia közönségét előadásával, ez alkalom
mal a gyermekhalandóságról, a  fertőző betegsé
gekről, azok okairól és következményeiről tartott 
nagyérdekü, igen tanulságos előadást az ő meg
szokott behízelgő modorában. , A Népakadémia 
közönsége bizonyosan hálás lesz, a szép előadás
ért. Előadás után a Népakadémia ismert mű
kedvelői pompásan . szórakoztató vígjátékot ad
tak elől

A Szabad Líceum vasárnapi előadásán Ve~ 
linszky László, a Széchenyi Szövetség főjegyzője 
beszélt érdekesen, élvezetesén a vakokról s azok 
oktatásának módjáról. Az előadást dialógból s 
színdarabból álló szórakoztató műsor követte, 
amelynek szereplői a Szabad Líceum legjobb 
erői voltak.

— Az árvák karácsonya. Saára Gyula dr. 
polgármester, mint az árvaházi igazgató-tanács 
elnöke fehivást bocsájtott ki a város közönségé
hez, hogy mint minden évben, ez idén is tegye 
lehetővé kegyes adományaival, hogy e szent na
pon, midőn mindenki igyekszik szerettei előtt éz 
estét örvendetessé és emlékezetessé tenni, az ár
vaház elöljáróságának is módjában álljon növen
dékeit megörvendeztetni. —  Az árvaházi kará
csonyfára begyülendő pénz és egyéb hasznos 
ajándékok a városi pénztári hivatalban Kékessy 
László alszámvevő urnák adandók át, ki azok 
átvételét nyugtatja, róluk nyilvánosan elszámol 
és karácsony előtti napon az árvaházat vezető 
irgalmas nővérek főnöknéjének adja át. A ka
rácsony esti ünnepély az árvaházban folyó hó 
24-én délután 5 órakor lesz, melyre az .intézet 
pártfogóit s az árvák sorsa iránt érdeklődő kö
zönséget meghívja a vezetőség.

— Felolvasás vetített képekkel. Lévay Ist
ván, a budapesti VII. kerületi állami felső keres, 
kedelmi iskola igazgatója f. hó 18-án, délután 
6 órakor a helybeli felsőkereskedelmi iskola tor
natermében felolvasást tart a hajózás történeté
ről. A szemléltetésre szolgáló képek az általa ké
szített színes diapozitivekről fognak vetittetni. A 
felolvasásra az érdeklődő közönséget ezen az 
utón hivja meg az igazgatóság.

—  Közigazgatás a vármegyén. Ma d. e. 10 
órakor ülésezett a vármegye közigazgatási bizott
sága Széchenyi Viktor gróf főispán elnökletével. 
Az ülés lefolyása a következő vo lt:

Heltay Jenő sárbogárdi főszolgabíró bead
ványt intézett a közigazgatási bizottsághoz, hogy a 
sárbogárdi vasútállomás miseriáinak megszünte
tését illetékes helyen szorgalmazza. Az állomá
son a lerakodó hely annyira szűk, hogy a • na
gyobb áruforgalom alkalmával a forgalmat lebo
nyolítani lehetetlenség. A várótermek kicsinyek 
és tisztátalanok. A beadványt felterjesztik a ke- 
resk. miniszterhez. Gurgulits Antal móri polg. 
iskolai igazgató és társai, mint állami közegek 
kérték, hogy mentessenek fel a felekezeti iskola
adó alól. A kérelmet elutasították.

L.iuschmann Gyula dr. főorvos jelentése : 
Házasságra lépett a múlt hóban 248 pár. Szüle
tett 567 egyén, (284 fiú, 278 lány) meghalt 421 
egyén. A születési többlet 135. Megbetegedés 
3485 esetben fordult elő, beteg volt a lakosság 
1*2 százaléka. Gondozásban 1017 gyermek' volt a 
megye területén. Uralkodó ’ megbetegedések a 
gyomor és bélhurut volt. Halálozás azonban nem 
sók volt. Hagymáz 46 esetben fordult elő,- na
gyobb mértékben Sárbogárdon. A Szent György- 
kórházat megvizsgálta a kórházi bizottság s nagy 
hiányt látott abban, hogy a^gyal^orló orvosok 
gyakran változnak. Ennek;; ö f e  egyrészt abbán 
van, hogy kevés az orybé, ^másrészt, hogy a 
gyakorló orvosoknak tanulmány aik folytatása 
végett itt kell hagyni kórházunkat. A bizottság 
feltétlenül szükségesnék látja, hogy két.gyakor
nok működjék állandóan á kórhózbatl 1—1 évig
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A kórház forgalma a múlt hóban a következő' 
volt: a létszám ' 's í  iporoJóit 1 8 8 - a l a  ' béteglőt-* 
szám 323: Eltávozott 112, meghalt 12, ma
radt 174. Az ápolási napok száma 521-2.

A jelentéshez hozzászólott Szüts Jenő al- 
: ispán, akinek: indítványa értelmében úgy hatóro- 

zott a bizottság, felír a miniszterhez, hogv az 
alorvosokat egy évig hagyja a kórházban. '

Turián József pénzügyigazgató jelentése: 
Kincstári követelés volt 5321979-49 K. Erre be
fizetett összeg 4319192-5Ó K. Hátralék 1002787 
k. 74 fillér. \  >-

Vajda Géza főmérnök az utakról jel átéli. 
Eszterházy gróf panasza folytán felírnák a mi
niszterhez, hogy a  sárosdi telefon jobban pros
perál jón. Rosenfeld Henrik a bicskei állomás 
tarthatatlan állapota miatt fakadt ki, mire felira
tot küldenek a miniszterhez. ,

‘ Schaller Flóris tanfelügyelő hosszabb isko
lalátogató kőrútján szerzett tapasztalatokkal meg 
van elégedve. A hiányokról jelentést tett azegy- 
házi hatóságoknál. .. ,

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon nemes
szivü jó barátaim, és jó ismerőseim, a  kik bol
dogult egyetlen, jó Lajos fiam végtisztességén 
megjelentek és részvétükkel' apai fájdalmamat 
enyhíteni igyekeztek, különösen Tekintetes dr. 
Faludi 'Gyula ügyvéd Ur, mint boldogult fiam 
hivatali főnöke és mélyentisztelt özv. Nagy La- 
josné úrasszony és becses családja, a kik bol- 
boldogult fiam ravatalára kegyeletük jeléül egy- 
egy impozáns, remek koszorút helyeztek, fogad
ják fájó szivemből eredő legőszintébb apai hálás 
köszönetemet. A jó Isten jutalmazza meg őket. 
Szfehérvár, 1909. december 13. Németh Elek 
édes a p a .: 1 . - i] , ] ] \ - ' •

A Vízivárosi templom építési céljaira Né
meth Elek úrtól az istenben boldogult Németh 
Lajos édesatyjától 15 koronát kaptunk. A fáj
dalmában vergődő jó édesapa az Isten házának 
emelésére gondol, mikor ezt áz áldozatot hozza. 
Mi pedig hiszük, hogy az Úr, a ki ismeri a szi
vek búját, gondoskodik a bánat könnyeinek le 
törléséről.

* — Az iparkamarai tagságra jelölő értekez
letet tartottak iparosaink vasárnap d. e. az ipar
testület helyiségében. Az értekezlet népes volta 
világos bizonyítéka annak, hogy iparosaink mér
legelni tudják az iparkamara nagy horderejét. A 
lelkes hangulatban lefolyt értekezlet első sorban 
a testület elnökét Say Ferencet jelölte, ki már 
eddig, is megmutatta, hogy az iparosok érdekeit 
valóban szivén viseli. Jelöltettek még Tar József, 
Havranék Antal, Laky István, Schnetzer Nándor, 
Szenzenstein János, Berveiler János és Stnohay 
Ferenc. ' : •-

— Megyei tisztviselők egyenruhája. Érdekes 
újításnak eszméjét vetette fel Kálmán Vince fő
szolgabíró. A Vármegye c. hivatalos lapban köz
leményt] irt, melyben a vármegyei tisztviselők 
egyenruhával való ellátásának okszerűségét fej
tegeti s propagandát indít az egyenruha érdeké
ben. A vármegyei tisztviselők országos egyesü
lete f. hó 15-én Budapesten ülést tart, amelyen 
a dolgot Kálmán Vince indítvány alakjában is 
előterjeszti. A mint tudjuk, a mi tisztviselőink 
állást foglalnak a mozgalom mellett.

Karácsonyra ifjúsági iratok, képes
könyvek, diszmüvek, levélpapírok, iró- 
késeietek, földgömbök, fényképező- és 
fiizikai készülékek stb. nagy. választék
ban Klökner Péter udv. könyvkereske
désében Székesfehérvárott. ,

— A város köteles az utcafeníártásról és 
világításáról gondoskodni. Igen érdekes eset m e
rült fel Szombathelyenegy. tisztviselőtelep létesí

tése  körül. A tervezők ugyanis a telepen felme
rülő utcarendezési, karbantartási „és világítási kö
telezettség vállalását a várostól várták és remél

jé k , mely azonban ezen terheket visszahárította 
a tervezőkre. Dr. Stadler ügyvéd a város ezen 
szigorú áliásfoglalása éílen a vármegyéhez feleb- 
bezett, mely a város e sérelmes határozatát meg
változtatta' és kimondotta, hógy ’az ; ütcáféntartás 

fés világítás eminens közszükséglet. amelynek téí-
• jésitésé a'’ város költségé. A Műszáki Világ je lén-; 
tése szerint most meg a város fogja megfelebbeZni 

jái yárniégyé határozatát a  belügyminiszterhez,j 
akinek döntése igazán országos jelentőségű lesz*

FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

—- Á város közegészsége Bierbauer Viktor 
,dc. főorvos jelentése szerint a lefolyt'november 
hóbán ismét jónak jelezhető, méh a szórványos
nál nagyobb mérvben: mutatkozó hásihágymáz 
esetek is kevesebb; számban jelentkeztek,r a  ̂ szü
letések száma is nagy sva halálozásoké a folyó 
évben a legkisebb. A fthasihagymázszerü beteg
ségen kívül, a tüdő és légutaknak hurutos és 
lobos bántalmai voltak e hónapnak jellegzetes 
tünetei. A hásihágymáz egy halálozást is köve
telt nem Fehérváron, hanem egy polgárdií kőtö
rőben dolgozó munkás a Szent György-kórház- 
ban. Betegségének fertőző voltáról az illetékes 
megyei hatóság értesítve lett.

Született 91. És pedig fi 48, nő 34, tör
vénytelen fi 3, nő 6. Ikerpár 1, halva született 
1. Házasságra 27 párJépett. Elhalt 53, ebből fi 
35, nő 18. Ezekből 7 éven alul volt törvényes 
fi 8, nő 6, törvénytelen nő 2. A kórháznak 15 
halottja közül 9 , volt idegen. Születések a halá
lozásokat 38-al múlják fölül, de ha .a halottak 
közül a '9  idegent leszámítom, úgy népesség 
szaporodása'születések utján' 47.

Nevezetesebb halálokok: Veleszületett gyönge- 
ség 4, görcsök 1, bélhurut 7, hasihagymáz 1, tüdő
lob 6, tüdővész 4, (ebből 1 idegen) guta 4, víz
kör 4, aggkór 5, öngyilkos 2, véletlen 2.

A járvánnyá fajulható kórok állása: Vör- 
heny maradt 1, szaporodott 3, összesen 4, gyó
gyult 1, maradt 2, Difteritis 2, gyógyult 2. Hasi 
hagymás maradt 2 nő, 4 gyermek, összesen 6. 
Szaporodott 7 fi, 2 nő, 4 gyermek összes 13. 
Végösszeg 19. Ebből gyógyult 4 fi, 3 nő, 7 
gyermek, összes 14, elhalt 1 fi, (kórházi útról) 
ápolásban maradt 2 fi, 1 nő, 1 gyermek.

November hóban az ebzárlat alatt* illetékes 
közég elfogott 130 drb. ebet, ebből kiváltottak 
az ebtartők 6-ot, kiirtottak 124 ebet.

— A sertéspiac. A következő okos dolgot 
halljuk a rendőrségről: Reé István rfőkapitány 
értesíti a város közönségét, hogy a kövér és 
tenyész-sertéspiac f. hó 18-tól kezdve az aggin
tézet mellé fog áthelyeztetni. Egyúttal közli azt 
is, hogy á városháztéren levő sertéshús árusok 
ugyanekkor a hatósági husszék mellé helyeztet
nek át, a Rákóczi-utcában levő tej, tejfel, .túró 
és vajárusok pedig a  Felmayer-féle ház előtti 
térséget fogják elfoglalni.

— Lövöldöző gazdatiszt. Súlyos következ
ményekkel járó eset történt a Bodaikhoz tartozó 
Tárnok pusztai erdőben. Marton János és Kaposi 
István pusztai lakosok gallyat szedtek az erdő
ben. Ezt látva Keszler Márkus gazdasági gyakor
nok, magához vette fegyverét s a tolvajok után 
indult. Keszler, aki teljes ambícióval üldözte a 
tolvajokat, fegyverét is rájuk sütötte, amelynek 
golyói Martont karjain, Kaposit pedig ^rcán sú
lyosabban megsebesítették. A meggondolatlan gaz
datisztet, aki a véletlennek tulajdonítja az ese
tet, feljelentették a törvényszéken.

— Szerencsétlen halál. Szomorú végre ju 
tott Tóth István 55 éves Füléhez tartozó Sán- 
dörmajori lakos, uradalmi bognár folyó hő 8 án. 
Az ünnepnapon jó vásárt' csinált az öreg s en
nek örömére beült a korcsmában. Késő este beru- 
gottan ment haza, s útközben beleesett az ut 
mellett levő 8 méter mélységű murvás gödörbe. 
Ki sem jött belőle többé. A gödörben borzalmasan 
összezúzta magát, úgy hogy minden segítség 
nélkül nem sokára kiszenvedett. Pár napra 
találták meg holttestét. -

t-  A vasút tovajai. A M. Kir., Államva
sutakat Vértesacsán egyszerűen meglopták. A 
dolog úgy történt, hogy az államvasutak tulaj
donában levő vértesacsai útvonal vágányai alól 
kiszedték a  talpfákat és ellopták. A feljelentésre 
megindították a nyomozást a csendőrök s kitűnt, 
hogy a tolvajok Lakatos Lászlóné é s . Rafael 
Erzsébet fehér — illetve fékétecselédek.’ A biró- 
ság elveri rajtuk a p o r t . , v . •

— Megkerült a baromfitoÍvaj, Az utóbb 
-időben a rendőrség léptén-nyomon jelentett rend-: 
szeresen * barómfilopásokről, amelyeknek tettesét 
azonban nem sikerült előkeriteni. T egnap‘végre 
kézrekeritették a tolvajokat, illetve : az orgazdát, 
.akinek kezében
ták. Á 4 gyanú v^órn  vált, cigányók űzték a .tol- 
vajlást, akik: tulajdonképeú Nagy Józsefné’ (Ma
lom-utca) csatlósai )volták.;Ide hordták össze az 
ellopott -baromfit, aki néhány garasért megvásá-

• A ',r -■ á r>D'rí.’..5'«',‘‘ j í -V-itXcű ~ -
rolta. azt. A rendőrség , az( ellopott baromfiak ̂ a -  
gyobbrészét Nagynénáí' meg ,,i$ találta," akit 
nyomban letartóztatott. Nagy né' a fiára tolta 
a vétket, s így ő is rendőri eljárás alatti álh,v'

— Uj rend a  bíróságoknál. Az egész " 'o r
szágot érdeklő és szociális- szempontból is nagy
fontosságú újítást akar^éle fi^p te tm  -~már.;Clég- 
közelebb az igazságügy miniszter.-- A terv szerint 
az igazságügyi hivatalpkban megreformáják a 
szolgálatot s az egyhuzamban való hivatalos órá
kat hozzák be. — A reform, régóta foglalkoztatja 
már az igazságügyminisztériumot, de egyes hi
vatalfőnökök aggodalmaskodása miatt eddig ha
lasztást szenvedett a  kivitele, Mikor ^azonban 
G üntherA ntal .elhatározta, hogy megválik:, az 
igazsó^igyi tárcától,. n i^galkótta ezt] b*  utolsó 
nagy horderejű.] rendeletét, melyet most; Wekerle 
Sándor vignettája alatt bocsójtanak ki . Á  rende
let úgy intézkedik,.,, hogy, hivatalos;; órákat] már 
január 1-től egyhuzamban keli megtartani jés 
pedig; minden valószínűség, szerint déíelőt 8  órá
tól délután 2 óráig.  ̂ i ] ] s;

— A bizonyítvány m iatti Szombaton: este 
egy 11 éves kis lányt hozott a vasúton ügyelő 
rendőr a rendőrségre, aki korát felülmúló lele
ményességgel hihetetlennek látszó dolgokat be
szélt. Elmondta, hogy szülei Nagykanizsán Iák
nak, a neve Denkovits Gizella.. Kanizsáról egy 
ismeretlen fiatalember Budapestre rejtélyé* helyre 
egy asszonyhoz csalta, onnét azonban rosszat 
sejtve megszökött s vonatra ült. Jegye nem volt, 
a fehérvári állomáson leszállították. Itt: került a 
rendőr kezébe. A rendőrség a leányka előadásából 
azt hivén, hogy sikerül nagyobb bűnszövetkeze
tet lelepleznie, nyomban távirati megkereséseket 
küldött Bpestre is, Kanizsára is, a küldött vála
szok azonban teljesen kiábrándították a rendőr
séget várakozásából. Érdekes meglepetésre kitűnt, 
hogy a kis lány tulajdonképen első osztályos 
polgárista tanuló, Schenk Jánosné budapesti' la
kos leánya. Az anyja aztán érdekes dolgokat 
mesélt a kislányáról. A kts polgárista tulajdon
képen a bizonyítványtól ijedt meg, amelyet nem 
a leghizelgőbb számban tüntetett; fel előtte jó 
tanára. Ezért gondolt a szökésre, a  kalandos 
hazudozásra, amellyel rendőrségünket is  sikerül
tén felültette. Persze visszaszállították édes any
jához, ellátva sok jó tanáccsal. >

— Rövid hírek. ’
Eltévedi vadászok. A polgárdií csendőrök 

elcsíptek két vadászó atyafit, névszerint Császár 
József és Beck János polgárdií lakosokat, akik gróf 
Batthyány Lajos vadászterületén vigan vadász- 
gattak. Volt nekik vadászati jegyük, azonban 
még is baj van a  kréta körül. A grófi területen 
t. i. csak magának a grófnak és az ő meghívott 
vendégeinek van megengedve a vadászat. Mint
hogy pedig a két atyafi nem a gróf vendége yött, 
feljelentették őket a  törvényszéken. Azzal taka
róznak, hogy véletlenül csaptak át idegen területre.

Kanyaró miatt bezárták az etyeki r. kath. 
iskolát.

Lopás Bodajkon. Ruska István székesfehér
vári kőmives birtokából, aki Bodajkon dolgozta
tott, elloptak 359 db. téglát, 58 szál deszkát 106 
db. lécet. Az ellopott tárgyakat Hell János bo- 
dajki lakosnál találták meg, akit nyomban tör
vényes eljárás elé állított a csendőrség.

Két asszony, özv. Weisz Istvánné és Jónás 
Jánosné Válhoz tartozó páímajori asszonyok disz
nóetetés közben hajbakaptak. Jónásné a  keze- 
ügyében levő főzőkanállal anyira beverte 
Weiszné asszony fejét, hogy az jónak látta az 
esetet feljelenteni a törvényszéken. - . .

Elmenték nyulászni, Bózor István, Szé
chenyi Viktor gjrőf. sárpentelei birtokának mezőőre 
három riyulászó legényt csípett el, akik tőrökkel 
fogták a pecsjenyének való nyulat. A legények 
elirámodtak, azonban a csendőrség kinyomozta 
és feljelentette őket a törvényszéken. A,, három 
jeles alak : Diósi József, Hoffmann Ferenci j  ős 
Sabar József falubattyányi legények. ' . ] v

A törvényszékről. Részletesén r megírtuk 
annak idején, hogy május 11— 12 között. Sárosdon 
vonatösszeütközés történt. A szerencséüenség 
előidézésében ‘Lévai Mihály, Pénzes István és 
Szarka József vasúti alkalmazottakat, bűnösnek 
mondotta ki a törvényszék, miért.is 1— 1 hónapi 
fogházra és hivatalvesztésre ítélte őket.........
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Takaréktüzhely különlegeségek, valódi, 
1 m s  . es fr é M o fo k ,  

Igyerntelcágyak. ,:és kocsik hagy palásztek- 
; Van. M á rku sS in to n  F ia lakatosnál, Júkai- 

utca 1 6 . vi= . :í .-v -  ,
VÍOÁr E L E K  kárpitos és díszítő, Sze- 

b s ^ á n tó P ^ M e g y ^ » íé p ü le te . V e f m  / * -  
'* klöségtnellett ’csakis -elsőrendű munkák,

S z í n h á z .
. ;v  ,*i ' ■/, ><-.. :• Szombat, dec. 11.

• A szárít gallénl kaland. Irta Farkas Imre. 
Egv; kissé különös a  helyzetem, amikor kritikát 

>' Írok. Há a kicsufolt, kipellengérezett barátokat vé
dem,7 azt mondják, a  lap szelleme követeli ezt, 
tehát pro domo beszélek, s igy az olvasó sze
mében nem'1 látszhatom érdektelen kritikusnak. 
Ezt a  pontot tehát csak érintem. A darab egy 
csomó részeges barátot mutat be, a kiknek a 
kolostorába bevonul Ainelia hercegnő és kísérete 
s itt találkoznak- a ' hercegnő ideáljával, Bulcsu 
vezérrel. Közben nagy dorbézolások folynak. Te
hát maga az egész darab egy tiszteletreméltó 

^testületnek gyalázatos keretbe való beleillesztése. 
Nem értem a direktort. Egy ilyen városban, 
mint Fehérvár, a melynek a lakossága három
negyed részben katholikus, amelyben épen a 
szerzetesek, in spécié a Ferenciek, a legnagyobb 
tiszteletnek örvendenek —  tessék megnézni a 
mindig sűrűn- látogatott templomukat — mi célja 
lehet; az ilyen ripők szándékkal irt darabnak a 
szinrehözatalával ? De tekintsünk el a darabnak

■ ettől a tendenciájától. Mint színmű ér-e valamit? 
Igazán semmit.- Az iglói diáitok, Farkas Imre 
előbbi színműve is vékony a tartalmában, de itt

. igazán nem-tudja az ember, hogy miként lehetett 
ilyen semmi anyaggal a világ elé lépni. Bonyo
dalom semmi, cselekmény semmi, csak épen a 
felvonulások,. azok is olyanok, hogy mindenféle 
rafinériával bírják egy kicsit megnyujtani. Szóval: 
nem értjük a. direktort, mert a mint látta, még a 
zsidók érdeklődése is a legvékonyabbra devalvá
lódott.: Azok nem tartották érdemesnek eljönni, a 
ki ott volt, az vagy azt nvndta, hogy kár volt 
ezért a szamárságért pénzt adni, vagy pedig le
vonta a következtetést egy másik irányban —

_ a mit én a direktorról nem akarok föltételezni, —
* hogy a mi színházunk a szerzetesek kigúnyolá

sával akar hódítani. Az üzlet tehát, mert csak 
üzlet akart lenni, nagyon rosszul ütött be. Any- 
nyi bizonyos, hogy ha a repertoárban ennél kü
lönb darabok közt nem lehet válogatni, akkor 
egyáltalán kár színésznek lenni.

I:'• Á sZinészeinkről mit mondhatunk? Jót édes 
keveset. A ‘ darab nem ádott nekik anyagot a 
művészethez. Hát túloztak, egyik jobban, másik

■ kevésbbó, legjobban Kovács.

Kedd
Szerda
Csütörtök
Péntek
Szombat

Heti műsor:
Tökfilkó.
Szentgalleni kaland. 
Reményhalász. 
Elvált asszony. Zóna 
Botrány.

Anyakönyvi statisztika.
1909. december hó 4-től 1909. december hó 11-ig.

Születés, Született: 8 törvényes fiú, 8 leány, tör
vénytelen fiú' 2; leány 0, halvaszületett törvényes fiú, 0 leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 28.
. . Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 1 törvénves fiú, 1 

nő, 7 éven felüli. 3 férfi, 3 nő. Összesen 7. *
Eszerint a'.születés a halálozást lí-el múlja felül.

■ :i ' V " ‘Meghaltak:
’ Nőtt károly f. k. kőmi vés sagéd 60 éves Kígyó u. 
22. — Lendvoi Ferenc r. k. 15 perces Kertalja-u. 28. — özv.

‘ Varga István szül. Farádi Zsuzsanna ág. ev. '56 évesSztgy- 
kórház. — Erdős József r. k- nyugt városi tanácsos 78 éves 
Sas-u. 4- — (Néniét Lajos r. k. jogszigorló r. k. 32 éves 

• Siáor-m 13. Pterövics Margit r. k. 21 évus Sztgy kór
ház. ~  özv. Kúrucz Józsefné szüL Befcesi Katalin r. k. 34 
éves, Sztgy-kórház, •

7 ‘ Kihirdetések.
■: Pénzváltó Pál mvkir. honvéd őrmester és Huxbán 

Dont, SWehérvár. > .. . , ■ • ••

FEJÉRMIJGYEI NAPLŐ. 1909. december 14.

s  a  : x  o b e

-f.-.r-j " '.. tt,;,-. ií!íntr-‘ i:fr- 'r' ’ . . . . . . . .
t:c . ><- " — ■ —■ mely a  legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá -teszi.

■? m i Q R I N egészségi szempontból melegen ájánlható, mert 
N (GR IN folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, uey hogy a láb kipárolgását nerh' akadályozza.

S T . F É fe N O L É líD ^  Bécs
cs. és kír. utíyari szálitó.

M i n d e n ü t t  k a p l í a t ó !  * ^ i

, M e g h ív ó .

ABODAJKIKER. HITELSZÖVETKEZET 
folyó évi december 19 én délután 4 érakor

r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s i
tart a bodajki kath. kör helyiségében, 

melyre a tagok meghivatnak.1

T á rg y :
Az alapszabályok módosítása.
NB. Az alapszb. 36. §. szerint szavazatra 

azon tagok jogosultak kik hátralékban nincsenek. 
A hátralék a közgyűlés előtt legkésőbb 2 nap
pal fizetendő le.

Bodajk, 1909. december 10-én.
Igazgatóság.

Hifiden áruból e hó 16-tól 30-ig 10& engedmény!

GERENDÁI GYULA
vászon, fehérnemű, úri- és 
noidivat-árukuj üzlethelyisége 

Székesfehérvár, Kossuth-utca 4 . szám.

Ajánlja a mélyen tisztelt vevőközön
ségnek alkalmas karácsonyi ajándékul el
ismert jóminőségű következő á ru it: .
Urak részére: Divatos kalapok, sapkák, 

angol kötött kesztyűk, bélelt bőr kesztyűk, 
fehér és színes divatos ingek, gallérok, 
kézelők, inggombok, kötött vadász mellé
nyek, flanel sport ingek, kötött gallér
védők, divatos nyakkendők, esőernyők, 
sárcipők, különféle komot cipők, téli alsó 
ingek és nadrágok, zsebkendők színes v. 
fehér monogrammal 1 tucat 7m2Ú K. 

Hölgyek részére: Kávésteriték, fehér da- 
maszt asztalnemű, uj divatos selymek 
blúzra és ruhára, ruhaszövetek, női ingek, 
corsetták, batiszt és előtt kötények, selyem 
és előtt alsószoknyák, színházi selyem 
zsálok, szőrme gallér és muff, skót fla
nel zsálok, berendezett kézimunka dobozok. 

Alkalmas ajándék 1 vég siffon 9kor.,12kor., 
vászon, szőnyeg,góbiéin és damaszt szövésű 
ágy- és asztalterítő.

Illatszerek rendkívül leszállított áron. 
Gyermekek karácsonyi ajándéka: finom já 

tékszerek; harisnya, készít fülkalap, sapka, 
' lábszár .védők, szőrme, garnitúrák, fehér 

és színéé kötények,-zsebkendők. :,

Teljes csecsemő kelengyék, úgyszintén a legol
csóbbtól a legfinomabb kivitelig gyermek kocsik.

Vidéki megrendelés |iostafördu!táva! lesz 
elintézve;

Gyötrelmesebb, kínosabb fájdalom a fogfájásnál 
alig v an ; ezer még ezer ember szenved benne,pedig 

nem kénytelen vele, mert 
Örökre megszabadul tőle 
az, aki Sztraka Menthol 
fogszappanjái használja. 
Ára majolika szelencében 
1 kor. melyhez á  fdgápo- 
lásróT égy' tudományos 
színvonalon álló értekezés 
van mellékelve. Gyógytá- 
rakban, drogériákban stb. 

kapható egykoronáért. 3 drbt. 3 korért bérméntve 
küld Sztraka gyógyszerész. Mohol.

Kapható : Steiner .Béla drogueriában, 
Kossuth-utca és

Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca.

biztonsági gyorsfőző 
Tűzveszély k iz á r v a

Ha fdbornl —  elalszik.
Szesz ki nem folyhat 

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru- és háztartási cikkeket árusító 

üzletekben.
Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk fordulni.

Képes prospektust ingyen és bérmentve.

R O P S  Fémára Részvény-Társaság
B U D A P E S T , V ., Kiilsö-Váczi-ut 74)69.

Helybeli elárusítók:
Knazovitzky Elemér, Krén Ignác, Réth Sándor, 
Schlammadinger Gyula, Burg Hermán,

ifj. Ditmár József és Schmelzer Jákó.

|  ZILZER MANÓ f
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára %

%  Székesfehérvár. szoMem-narioii-iitai. ^

Állandóan nagy raktáron mindenféle

•, fitt- ÍS

'K

HL

■ úgyszintén • 1 2

papi öltönyök, ■
Ferenc József-kabát, í  

köpenyek (Havelojc) ^  
U  bőrkabátok, utazó bundák, $  
^  ; raglán-felöltők, kabátok. % 
m .  ........ . '' ' ' s'"

Nyomatott as Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérváott,
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